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
uma bela história de amor, outros perso-
nagens fornecem boas doses de aventura, 
tramas e inveja, mas, também, respeito 
ao próximo e valorização da cultura ne-
gra”, revelou Beto Nicácio, acrescentando 
que durante o lançamento terá mingau 
de milho e sorteio de uma arte original.

A exposição reúne fotografias que 
dialogam com a ancestralidade dos 
povos indígenas e o respeito pela 
preservação da natureza e conhe-
cimentos tradicionais destes povos. 
“Proponho explorar distintos estados 
da natureza no mesmo rosto, para 
descobrir e expressar os sentimen-
tos do espírito da natureza por meio 
dos indígenas”, reflete o fotógrafo.
A exposição foi selecionada por meio 
de chamada pública para ocupar o 
equipamento cultural da Prefeitu-
ra no mês de junho. “No mês se-
guinte, teremos uma exposição em 
parceria com o Museu da Memória 
Áudio Visual do Maranhão, e, em 
agosto, mais uma exposição sele-
cionada pelo mesmo edital”, desta-
cou a diretora da Galeria Trapiche, 
Camila Grimaldi.

INDÍGENAS

A linguagem dos 
quadrinhos além de 
entreter e divertir, 

estimula e incentiva 
a leitura dos jovens. 

Podem introduzir 
assuntos que 

posteriormente serão 
abordados a partir de 
outras perspectivas de 

conhecimento, portanto 
pode ser usado como 
ferramenta de ensino 

também

Beto Nicácio, 
quadrinhista

Um olhar para a ancestrali-
dade dos povos indígenas por 
meio da aura da fotografia. A 
exposição Terra, do fotógrafo 
Jesús Pérez Aparicio, que abre 
amanhã, às 19h, na Galeria Tra-
piche Santo Ângelo, equipa-
mento cultural da Prefeitura 
de São Luís, propõe um retor-
no sensível para a sabedoria 
dos indígenas e a relação com 
a natureza. “A exposição dia-
loga sobre esse respeito pelos 
ancestrais e a sabedoria dos 
povos indígenas, numa socie-
dade onde a tecnologia tem se 
colocado diante do conheci-
mento tradicional e espiritual 
para com a natureza”, explicou 
o fotógrafo, que é um dos ven-
cedores do VI Salão de Artes 
Visuais de São Luís.

Em 2014, Jesús Pérez Apa-

ricio participou de projeto de-
senvolvido no Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Maranhão (IFMA), 
sob orientação da professora 

Mariana Balsalobre. Na oca-
sião, quatro alunos foram es-
colhidos para serem registra-
dos na relação entre o saber 
popular e o saber acadêmico. 

A experiência colocou o fotó-
grafo em contato com indíge-
nas, estudantes do curso de 
agropecuária da instituição. 
O resultado final foi a produ-

ção de filme, exibido no fes-
tival Maranhão na Tela, e da 
obra fotográfica Caixas é Lua, 
vencedora do VI Salão de Ar-
tes Visuais.

FOTOS: DIVULGAÇÃO



Imóveis
Ligue e anuncie: 3212.2087

São Luís-MA, 15 de junho de 2016

ARAÇAGI

Vende linda casa duplex, 
275m², terreno 453,20m², 
no Cond. Alphaville,  1ste 
c/closet, 3 semi-stes, wc,2 
sls, coz, área privativa c/
churrasq e apoio, dce, 
ar. serv, 2 garags. Pro-
jeto p/ piscina. Imóvel 
c/ piso porcelanato, es-
quadrias  de janelas em 
vidro blindex, arm. pro-
jetados. CRJ 238 F: 98112- 
0322/989209965/3227-1777  
(COD. 010)

Vende exe. casa dup. c/ 
180 m², toda no porc. , c/ 
4 quartos , sendo 2 suí-
tes  , sala p/ 2 amb., la-
vabo, cozinha ampla, DCE 
, var. pisc. c/ churras. Coz 
.de apoio , garagem  p/ 3 
carros , portão de alum. 
Aut. Não perca essa opor-
tunidade.  3227-3099/9973-
4073 www.bmendesimo-
veis.com.br

Araçagy – Vde cs nova 
c/162 m2 lote c/30m2, 3 
qtos s/1stee 2 semi,wc em-
pregada R$ 360 Mil sen-
do sinal R$ 30 Mil e Fi-
nanciamento. 32358115/ 
988026168/ 981811942

Quer vender, alugar, pas-
sar ou trocar? Anuncie. É 
só ligar: (98) 3212-2087  
ou nos envie e-mail para: 
temclassificados@oim-
parcial.com.br

Araçagy – Vde cs no Cond. 
Alfhavile Duplex c/380m2 
5 stes, DCE , nascente, lote 
de 457m2 R$ 1.240.000,00, 
3235-8115 / 9 8802.6168 / 
981811942.

ALEMANHA

COD [527] Vende-se uma 
casa c/sala, copa, coz., 
2qrtos, 2 WC social, la-
vanderia e qntal. Valor: 
R$ 150.000,00. Tr:3238-
3583/999739137.

Quer vender, alugar, pas-
sar ou trocar? Anuncie. É 
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